株教通字〔2009〕158号

关于印发《株洲市2009年高中学业水平

考查方案》的通知
各县市教育局，城区各普通高中学校：

现将《株洲市2009年高中学业水平考查方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                              二○○九年九月十五日
主题词：教育  学业水平  考查  方案
  株洲市教育局办公室                2009年9月17日印发
株洲市2009年高中学业水平考查方案
为全面实施素质教育，认真落实普通高中新课程改革方案，根据《湖南省普通高中学业水平考试实施方案（试行）》（湘教发〔2008〕79号）和《2009年湖南省普通高中学业水平考查指导纲要》要求，特制定本学业水平考查方案。
一、命题
（一）命题依据。
省教育厅颁布的各学科《2009年湖南省普通高中学业水平考查指导纲要》。

（二）命题任务。
1.科目：音乐、美术、信息技术、通用技术、体育、物理实验、化学实验、生物实验。

2.各科试卷分为：笔试卷和操作考查试卷（含光盘制作）。

（三）命题方式。
由市教育局统一组织命题。

（四）命题时间。
6月16日前完成命题人员资格审查和抽调。
6月18、19、20日集中命题。
（五）命题人员。
命题组长：原则上由市教科院各学科教研员担任。实行组长负责制。

除此之外，抽调部分一线教师参与命题：
1.信息技术：各模块抽调三名骨干教师，五个模块，共15名教师。

2.通用技术：各模块抽调三名骨干教师，二个模块，共6名教师。

3.音乐：由于涉及到音响的录制与合成，抽调五名教师。
4.体育：抽调二名教师
5.美术：抽调三名教师

6.物理、化学、生物实验操作考查：每科抽调两名教师
二、考查样卷的印刷与分发

（一）样卷印制（含光盘刻录）：6月21日，样卷付印，刻录光盘；
（二）样卷分发（含光盘分发）：11月2日，市直学校、县市教育局到市教科院办公室领取样卷和光盘；
三、考查内容与组织形式
（一）信息技术。

1．内容：必修模块；选修模块四选一（包括算法与程序设计；多媒体技术运用；网络技术运用；数据管理技术）。
2．形式：
（1）集中统一进行笔试与上机操作考试，全部采用闭卷方式。
（2）笔试时量为30分钟。所有学生同时进行笔试。
（3）每位学生上机考试时间为40分钟。在规定的时间段内，学校组织学生分批次上机测试。上机操作测试采用作品题的形式进行，由学生考前从给定的操作题中抽签决定试题。
（二）通用技术。
1．内容：包括笔试和现场设计制作两部分
（1）笔试内容：《技术与设计1》；《技术与设计2》。
（2）现场设计制作内容：
A．硬纸板相框的设计与制作。

B．简易信、报箱的设计与制作。

C．简易台灯的设计与制作。

D．个性化电子门铃的设计与制作。

E．电子水位控制器的设计与制作。

注：现场设计与制作选题由各校教师根据学校和学生情况确定。

2．形式：笔试与现场设计制作考查相结合

（1）集中统一开卷笔试。时量为40分钟，分值 50分；
（2）现场设计制作考查。时量为50～90分钟，分值 50分。
注：现场设计制作考查可组织学生分批次进行，也可以全体学生统一进行，各校可根据本校实际选择其中一种方式进行。
（三）音乐。
1．内容：《音乐鉴赏》模块。
2．形式：集中统一开卷笔试；时量为45分钟。
题型为听音乐选择答题（包括试卷、答题卡、CD光盘），卷面100分，占音乐综合考查成绩的70分。
（四）体育。

1．内容：
（1）理论考试：健康知识。

（2）术科测试：男子1000米、女子800米，跳绳或踢毽子。
2．形式：
（1）笔试。集中统一组织，开卷。
（2）测试术科。学校统一组织，分批进行，先考跳绳或踢毽子，后考男子1000米、女子800米。
（3）800米、1000米必须采用盯人记时、一人一表的形式；跳绳以1分钟记数，采用一监考老师测试一人的办法进行，如有条件可用自动跳绳器材的方式记数；踢毽子分组进行，每次每组不少于10人，以不掉为一次有效，可踢两次，取其中最好一次成绩。
（五）美术。
1．内容：《美术鉴赏》模块

2．形式：集中统一开卷笔试，看文字答题，包括看美术作品图片选择答题；时量为60分钟。
（六）物理、化学、生物实验。
1．内容：各科《考试大纲》上规定的相关实验

2．形式：学校组织学生分批进入实验室，当场抽签，当场实验，当场打分，一个老师一次只能监考4-6个学生。
（七）综合实践活动。
综合实践活动包括研究性学习活动、社会实践、社区服务，由学校根据学生完成情况适时考查，学校学分认定委员会进行审核，作出成绩认定。
四、考查对象与场地设施要求

（一）信息技术。
1．考查对象：只要修满本学科必修与选修模块课时的高二、高三学生均可参加本次考查。

2．场地设施要求：计算机教学机房。
（二）通用技术。
1．考查对象：高三学生

2．场地设施：场地以及制作材料由学校统一准备或由学生自备。
（三）音乐。
1．考查对象：只要修满《音乐鉴赏》36个学时的高二、高三学生均可参加本次考查。

2．场地设施要求：能播放CD光盘的广播室；或者被考查班级的每间教室安装有多媒体与音响设备，用以播放幻灯片进行考查。

（四）体育。
1．考查对象：修满体育全部必修学分的高三学生。
2．场地设施要求：
（1）笔试在教室进行。

（2）术科测试中男子1000米、女子800米在田径场进行，要求各跑道线清楚、起终点准确；跳绳或踢毽子在避风处进行，此项目不及格可当天补考。

（五）美术。
1．考查对象：只要修满《美术鉴赏》18个学时的高二、高三学生均可参加本次考查。

2．场地设施要求：被考查班级的每间教室安装有多媒体设备，用以播放幻灯片进行考查。场地实在达不到要求的学校，则只能根据试卷画面进行考查。
（六）物理、化学、生物实验考查。
1．考查对象：高三学生。
2．场地设施要求：在实验室进行，实验室准备好相关的实验器材。
五、考查时间
	科目
	笔  试
	操 作 考 试
	参考对象

	信息技术
	11月7日上午8：10--8：40
	11月8日
	高二学生

高三学生

	通用技术
	11月7日上午9：30--10：10
	11月8日
	高三学生

	音乐
	11月7日下午2：30--3：15
	没有
	高二学生

高三学生

	美术
	11月7日下午4：00--5：00
	没有
	高二学生

高三学生

	物理实验
	没有
	11月14日
	高三学生

	化学实验
	没有
	11月14日
	高三学生

	生物实验
	没有
	11月14日
	高三学生

	体育
	10月14日下午4：30--5：00
	11月15日
	高三学生

六、阅卷与成绩上报
（一）阅卷。

1．笔试：由学校组织统一阅卷；
2．操作考查：由监考老师根据学生的操作情况，依据标准计分。
（二）成绩上报。
1．成绩的形成：各校按各科规定的笔试成绩与操作成绩的比例合成总分。
2．11月20日前，将九科的笔试成绩、操作成绩、总分以电子文档和纸质文档（加盖学校和县市教育局公章）上报市教育局基础教育科。
七、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各县市教育局和普通高中学校要提高认识，统一思想，高度重视这项工作，在学校课程开设中要保证考查科目有开课时间保障、有专职教师或教研组、有教学资源、有学生作品。各校要因校、因地制宜，成立考查工作领导小组，制定好考查工作实施细则，周密组织、科学安排，以确保考查工作顺利进行。学校考察实施细则在11月2日前必须报主管部门备案，各县市学校交各县市教育局基础教育股，城区学校交市教育局基础教育科。
（二）明确分工，团结协作。学校要明确各科目考查组工作职责，科目考查组做好监考教师的分工、培训以及相关器材的准备等工作。教务处（科）负责综合协调，年级组长和班主任负责学生的组织和考查时的纪律和安全，以确保各项考查能按时完成。

（三）规范操作，确保信度。所有参加考查科目的教师均要服从安排，遵守纪律，听从指挥，把握标准，公正评分，规范考试程序，确保考查成绩的信度。学校考查领导小组全程监控，省教育厅、市、县（市）教育局组织巡视和抽查。

PAGE
8